Segunda-feira, 6 de Julho de 1998 I SÉRIE - Número 26

BOLETIM DA REPUBLICA
PUBLICAÇÃO OFICIAL DA REPÚBLICA DE MOÇAMBIQUE

SUPLEMENTO

S U M A R I O
Presidência da República:

Despacho Presidencial n.° 9/98:
EXONERA AÇUCENA DA COSTA XAVIER DUARTE DO CARGO DE

VICE-MINISTRA DA JUSTIÇA.

Despacho Presidencial n.° 10/98:
EXONERA FILIPE RICARDO MANDLATE DO CARGO DE VICE-

MINISTRO DA COORDENAÇÃO DA ACÇÃO SOCIAL E DETERMINA
A CESSAÇÃO DAS FUNÇÕES QUE VINHA EXERCENDO INTERINA-

MENTE DE DIRECÇÃO DO MINISTÉRIO DA COORDENAÇÃO DA
ACÇÃO SOCIAL.

Despacho Presidencial n.O 11/98:
NOMEIA AÇUCENA DA COSTA XAVIER DUARTE PARA O CARGO

DE MINISTRA PARA A COORDENAÇÃO DA ACÇÃO SOCIAL.

Despacho Presidencial n.° 12/98:
NOMEIA FILIPE RICARDO MANDLATE PARA O CARGO DE VICE-

-MÍNISTRO DA JUSTIÇA.

Despacho Presidencial n.° 13/98:
EXONERA ANTÓNIO PAULO NAMBURETE DO CARGO DE VICE-

-PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA E DETERMINA A CESSA-
ÇÃO DAS FUNÇÕES QUE VINHA EXERCENDO INTERNAMENTE
DE DIRECÇÃO DA PROCURADORIA-GERAL DA REPÚBLICA.

Despacho Presidencial n.° 14/98:
NOMEIA ANTÓNIO PAULO NAMBURETE PARA O CARGO DE

PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA.

Despacho Presidencial n.° 15/98:
EXONERA DANIEL SAUL MBANZE DO CARGO DE ALTO COMIS-

SÁRIO DA REPÚBLICA DE MOÇAMBIQUE JUNTO DA REPÚ-
BLICA DO MALAWI.

Despacho Presidencial n.° 16/98:
NOMEIA JORGE DE SOUSA MATEUS PARA O CARGO DE ALTO

COMISSÁRIO DA REPÚBLICA DE MOÇAMBIQUE JUNTO DA
REPÚBLICA DO MALAWI.

Despacho Presidencial n.° 17/98:
EXONERA LOPES TEMBE NDELANA DO CARGO DE ALTO COMIS-

SÁRIO DA REPÚBLICA DE MOÇAMBIQUE JUNTO DO REINO
DA SWAZILÂNDIA.

Despacho Presidencial n.° 18/98:
NOMEIA PAULO TEMBE PARA O CARGO DE ALTO COMISSÁRIO

DA REPÚBLICA DE MOÇAMBIQUE JUNTO DO REINO DA
SWAZILÂNDIA.

Despacho Presidencial n.O 19/98:
NOMEIA ÁLVARO MANUEL TRINDADE-D'Ó DA SILVA PARA O

CARGO DE EMBAIXADOR EXTRAORDINÁRIO E PLENIPOTEN-
CIÁRIO DA REPÚBLICA DE MOÇAMBIQUE JUNTO DA CONTE-
DERAÇÃO SUÍÇA.

PRESIDÊNCIA DA REPUBLICA

Despacha Presidencial n.° 9 / 9 8
de 6 de Julho

NO USO DAS COMPETÊNCIAS QUE ME SÃO CONFERIDAS PELA
ALÍNEA D) DO ARTIGO 121 DA CONSTITUIÇÃO DA REPÚBLICA,
EXONERO AÇUCENA DA COSTA XAVIER DUARTE DE CARGO DE
VICE-MINISTRA DA JUSTIÇA,

PUBLIQUE-SE.

O PRESIDENTE DA R E P Ú B L I C A , J O A Q U I M A L B E R T O C H I S S A N O .

Despacho Presidencial 10/98
de 6 de Julho

NO USO das COMPETÊNCIAS QUE ME vão CONFERIDAS PELA
ALINEA d) DO ARTIGO 121 DA CONSTITUIÇÃO DA REPÚBLICA,

EXONERO FILIPE RICARDO MANDLATE DO CARGO DE VICE-MINISTRO
DA COORDENAÇÃO DA ACÇÃO SOCIAL E DETERMINO A CESSAÇAO
DAS FUNÇÕES QUE VINHA EXERCENDO INTERINAMENTE DÈ DIRECÇÃO
DO MINISTÉRIO DA COORDENAÇÃO DA ACÇÃO SOCIAL.

PUBLIQUE-SE.

O PRESIDENTE DA R E P Ú B L I C A , J O A Q U I M A L B E R T O C H I S S A N O .

Despacho Presidencial n.° 11/98
de 6 de Julho

NO USO DAS COMPETÊNCIAS QUE ME SÃO CONFERIDAS PELA
ALÍNEA D) DO ARTIGO 121 DA CONSTITUIÇÃO DA REPÚBLICA,

NOMEIO AÇUCENA DA COSTA XAVIER DUARTE PARA O CARGO DE
MINISTRA PARA A COORDENAÇÃO DA ACÇÃO SOCIAL.

PUBLIQUE-SE.

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, JOAQUIM ALBERTO CHISSANO.

Despacho Presidencial n.° 12/98
de 6 de Julho

NO USO DAS COMPETÊNCIAS QUE ME SÃO CONFERIDAS PELA
ALÍNEA D) DO ARTIGO 121 DA CONSTITUIÇÃO DA REPÚBLICA,
NOM IO FILIPE RICARDO MANDLATE PARA O CARGO DE VICE-
-MINISTRO DA JUSTIÇA.

PUBLIQUE-SE.

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, JOAQUIM ALBERTO CHISSANO.

Despacho Presidencial n.O 13/98
de 6 de Julho

NO USO DAS COMPETÊNCIAS QUE ME SÃO CONFERIDAS PELA
ALÍNEA h) DO ARTIGO 120 DA CONSTITUIÇÃO DA REPÚBLICA,
EXONERO ANTÓNIO PAULO NAMBURETE DO CARGO DE VICE-PRO-
CURADOR-GERAL DA REPÚBICA E DETERMINO A CESSAÇÃO DAS
FUNÇÕES QUE VINHA EXERCENDO INTERINAMENTE DE DIRECÇÃO DA
PROCURADORIA-GERAL DA REPÚBLICA.

PUBLIQUE-SE.

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, JOAQUIM ALBERTO CHISSANO.

Despacho Presidencial n.° 14/98
de 6 de Julho

NO USO DAS COMPETÊNCIAS QUE ME SÃO CONFERIDAS PELA
ALÍNEA h) DO ARTIGO 120 DA CONSTITUIÇÃO DA REPÚBLICA,
NOMEIO ANTÓNIO PAULO NAMBURETE PARA O CARGO DE PROCU-
RADOR-GERAL DA REPÚBLICA.

PUBLIQUE-SE.

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, JOAQUIM ALBERTO CHISSANO.

Despacho Presidencial n.O 15/98
de 6 de Julho

NO USO DAS COMPETÊNCIAS QUE ME SÃO CONFERIDAS PELA
ALÍNEA c) DO ARTIGO 123 DA CONSTITUIÇÃO DA REPÚBLICA,
EXONERO DANIEL SAUL MBANZE DO CARGO DE ALTO COMISSÁRIO
DA REPÚBLICA DE MOÇAMBIQUE JUNTO DA REPÚBLICA DO
MALAWI.

PUBLIQUE-SE.

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, JOAQUIM ALBERTO CHISSANO.

Despacho Presidencial n.° 16/98
de 6 de Julho

NO USO DAS COMPETÊNCIAS QUE ME SÃO CONFERIDAS PELA
ALÍNEA C) DO ARTIGO 123 DA CONSTITUIÇÃO DA REPÚBLICA,
NOMEIO JORGE DE SOUSA MATEUS PARA O CARGO DE A TO
COMISSÁRIO DA REPÚBLICA DE MOÇAMBIQUE JUNTO DA REPÚ-
BLICA DO MALAWI.

PUBLIQUE-SE.

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, JOAQUIM ALBERTO CHISSANO,

Despacho Presidencial n.O 17/98
de 6 de Julho

NO USO DAS COMPETÊNCIAS QUE ME SÃO CONFERIDAS PELA
ALÍNEA C) DO ARTIGO 123 DA CONSTITUIÇÃO DA REPÚBLICA,
EXONERO LOPES TEMBE NDELANA DO CARGO DE ALTO COMIS-
SÁRIO DA REPÚBLICA DE MOÇAMBIQUE JUNTO DO REINO DA
SWAZILÂNDIA.

PUBLIQUE-SE.

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, JOAQUIM ALBERTO CHISSANO,

Despacho Presidencial n.° 18/98
de 6 de Julho

NO USO DAS COMPETÊNCIAS QUE ME SÃO CONFERIDAS PELA
ALÍNEA c) DO ARTIGO 123 DA CONSTITUIÇÃO DA REPÚBLICA,
NOMEIO PAULO TEMBE PARA O CARGO DE ALTO COMISSÁRIO DA
REPÚBLICA DE MOÇAMBIQUE JUNTO DO REINO DA SWAZILÂNDIA.

PUBLIQUE-SE.

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, JOAQUIM ALBERTO CHISSANO.

Despacho Presidencial n.O 19/98
de 6 de Julho

NO USO DAS COMPETÊNCIAS QUE ME SÃO CONFERIDAS PELA
ALÍNEA c) DO ARTIGO 123 DA CONSTITUIÇÃO DA REPÚBLICA,
NOMEIO ALVARO MANUEL TRINDADE D'Ó DA SILVA PARA O
CARGO DE EMBAIXADOR EXTRAORDINÁRIO E PLENIPOTENCIÁRIO DA
REPÚBLICA DE MOÇAMBIQUE JUNTO DA CONFEDERAÇÃO SUÍÇA.

PUBLIQUE-SE.

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, JOAQUIM ALBERTO CHISSANO.